B1 文匯財經財經新聞
本疊內容：財經新聞 投資理財 地產新聞

■責任編輯：劉錦華 2014年12月24日（星期三）

證券代碼：A 600689　　　　　 　　　證券簡稱：*ST三毛　　　　　　 　　編號：臨2014—068
　　　　　B 900922　　　　　　　 　　　　　　*ST三毛B

上海三毛企業（集團）股份有限公司
關於收到中國證券監督管理委員會上海監管局

行政處罰決定書的公告
本公司董事會及全體董事保證本公告內容不存在任何虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並

對其內容的真實性、準確性和完整性承擔個別及連帶責任。
上海三毛企業（集團）股份有限公司（以下簡稱「公司」或「上海三毛」）前期因涉嫌信息披

露違法違規被中國證券監督管理委員會立案調查。公司於今日收到中國證券監督管理委員會上海監
管局（以下簡稱「證監局」）《行政處罰決定書》（滬【2014】4號），主要內容如下：

一、證監局認定公司存在的違法事實
2013年1月，上海三毛重要控股子公司上海三毛進出口有限公司（以下簡稱「三進公司」）的

供應商美梭羊絨紡織品有限公司（以下簡稱「美梭公司」）法定代表人因涉嫌騙取出口退稅被公安
機關刑事拘留。從2013年1月底起與美梭公司相關的外商應收賬款相繼發生逾期。截止2013年2月15
日，已有6筆貨款計627.9萬美元（約合人民幣3905萬元）逾期。三進公司預計後續還可能有大額應
收賬款發生逾期。從2013年2月1日起，稅務機關暫停對三進公司出口退稅，對已審核通過的退稅款
採取稅收保全措施。三進公司為上海三毛主要控股子公司，三進公司2011年的營業收入為18.04億
元，佔上海三毛2011年營業收入的73.18%。三進公司發生的上述事件將對上海三毛2012年度及以後
的經營業績產生重大影響，屬於《證券法》第六十七條所述的重大事件。

對於上述重大事件，上海三毛沒有及時披露，直至2013年3月23日才予以公告，並直至4月8日
才發佈因該重大事件導致公司2012年度經營業績預虧公告。

上述違法事實，有三進公司發給與美梭公司相關的外商催款函、三進公司出具給公安機關的有
關美梭事件的情況說明、三進公司財務資料、涉案人員的詢問筆錄、工商登記材料等證據證明，足
以認定。

上海三毛上述行為違反《證券法》第六十七條關於上市公司應及時披露重大事件的規定，構成
了《證券法》第一百九十三條第一款所述的違法行為。韓家紅、蔡伯承為直接負責的主管人員，朱
建忠為其他直接責任人員。

二、證監局作出的行政處罰決定
根據當事人違法行為的事實、性質、情節與社會危害程度，依據《證券法》第一百九十三條的

規定，證監局決定：
對上海三毛給予警告，並處以30萬元罰款。
對韓家紅、蔡伯承給予警告，並分別處以10萬元罰款。
對朱建忠給予警告，並處以5萬元罰款。
公司及相關當事人誠懇地向全體投資者致歉，公司董事會及管理層將以此為戒，今後嚴格按照

《公司法》、《證券法》、《上海證券交易所股票上市規則》等相關法律法規和《公司章程》的要
求，不斷推動公司治理水平的持續提高，進一步完善決策程序，不斷加強公司信息披露管理。

特此公告。

上海三毛企業（集團）股份有限公司
 二〇一四年十二月二十三日

備查文件：
中國證券監督管理委員會上海監管局《行政處罰決定書》（滬【2014】4號）

證券代碼：A 600689　　　　　 　　　證券簡稱：*ST三毛　　　　　 　　　編號：臨2014—069
　　　　　B 900922　　　　　 　　　　　　　　*ST三毛B

上海三毛企業（集團）股份有限公司
關於董事、高級管理人員辭職的公告

本公司董事會及全體董事保證本公告內容不存在任何虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並

對其內容的真實性、準確性和完整性承擔個別及連帶責任。
上海三毛企業（集團）股份有限公司（以下簡稱「公司」）董事會今日收到董事、總經理韓家

紅先生及董事、財務總監朱建忠先生提交的書面辭職報告。因工作變動原因，韓家紅先生、朱建忠
先生申請辭去公司董事、董事會相關專門委員會委員及高級管理人員等職務。

根據《公司章程》的相關規定，董事辭職自辭職報告送達董事會之日起生效。韓家紅先生、朱
建忠先生辭職後，本公司董事會在任董事6人，董事會成員人數未低於《公司法》規定的法定最低人
數，不會影響董事會的正常運作。公司將按照《公司章程》的有關規定，適時選舉產生新任董事。

但鑒於韓家紅先生、朱建忠先生的辭職將導致公司總經理、財務總監職位空缺，在公司董事會
聘任新任總經理、財務總監之前，韓家紅先生、朱建忠先生仍將依據相關法律、法規及公司章程的
規定履行高級管理人員的相關職責。公司董事會將盡快任命新任總經理及財務總監。

董事會對韓家紅先生及朱建忠先生在任期間為公司做出的貢獻表示誠摯的感謝！

特此公告。

上海三毛企業（集團）股份有限公司
二〇一四年十二月二十三日

港明年 IPO額可保全球三甲
德勤：新股數量料減 最多集資2200億

李
小
加
：
LME
料
明
年
貢
獻
大

香港文匯報訊（記者 張易）日前寫信給聖
誕老人匯報工作的港交所(0388)行政總裁李小
加，昨於年度「集資王」萬達商業(3699)掛牌
儀式後表示，兩年前收購倫敦金屬交易所
(LME)後，今年已完成重建，包括清算、結
算、資訊科技架構及倉儲等，未來會大力發
展LME，預期該所明年盈利有大貢獻。
李小加指，港股市值達26萬億元、交易所

買賣基金(ETF)規模達1萬億元、IPO集資額
在未有大型新股支持下全球排名第二，以及
「滬港通」取得重大突破，都顯示今年是港
交所重要且平穩的一年。但同時，亦是內地
及香港資本市場轉折的一年。

港交所將着眼多項市場改革
「滬港通」為香港在內地資本市場雙向開

放的過程中找到自身定位，鎖住另一個繁榮
的 20 年，但通車「只是長途中的其中一
步」，未來仍有很大運行空間。他預料市場
挑戰會愈來愈大，港交所明年將着重數個市
場結構改革討論，包括競價機制、波動機制
等，令香港與內地市場聯繫更緊密。

另外，新股上市雖是港交所每年重要指標，但「每年
有多少新股發行、以甚麼形式上市，均與市況、資本需
求及經濟有關，非港交所控制範圍之中」。而今年來
說，新股更只是眾多指標之一。
至於同股不同權的進展，李小加指留待上市委員會發

言人交代，又指很多事情都在談，及一步一步規劃中。

喜尚坐跳樓機 創新高後曾瀉八成

佐力科創趕2015第一股

劉氏家族持利福增至50%
需提全購料涉逾65億

香港文匯報訊（記者 黃萃華）利福國際(1212)昨日宣
布，主要股東持有股權佔比出現變動，控股股東Real Re-
ward向劉氏家族基金信託、劉鑾鴻、周大福及Qatar Hold-
ing沽售全數32.27%股權。Real Reward原本是由劉氏家族
持有的United Goal與周大福持有的Go Create合組。

股權變動後周大福僅持1股
是次交易每股作價14.75元，較停牌前收報15.22元折

讓3.09%。完成交易後，利福大股東劉氏家族基金信託
的持股由7.06%增至33.14%，加上劉鑾鴻所持有的公司
Dynamic Castle的股份，劉氏家族集團持有利福的股份
佔比增至50%，需要以每股14.75元提出全面收購，涉及
總代價料為65.43億元，要約人有意首先利用融資，餘額
以周大福資金為其根據要約應支付之代價提供資金。而
Qatar Holding的持股量由19.9%增至22.78%，而周大福
則只持有1股。
該等交易完成後，Real Reward向其兩名現任股東

United Goal及Go Create平均宣派及派付合共125.38億
元的特別中期股息。

信行傳80億全控中信國金
香港文匯報訊 外電報道，西班牙外換銀行(BBVA)同

意向中信銀行(0998)悉售29.7%中信國金的權益，總代價
為8.45億歐元(約10.3億美元或79.8億港元)。交易完成
後，中信銀行將全資擁有中信國金。BBVA 向監管當局
提供的資料披露了上述交易。BBVA是中信集團的長期
夥伴，惟受歐洲金融危機打擊，BBVA 財政狀況不佳，
該行近年大舉收縮在中國的業務。

傳澳博擬進軍韓國賭業
香港文匯報訊（記者 梁偉聰）市傳澳博(0880)有意進

軍韓國賭業。據外電報道，澳博獲邀參與營運韓國首爾
仁川機場的「Paradise City」賭場及娛樂綜合項目，公司
尚在考慮當中。澳博昨日收報12.16元，跌0.3%。
若決定參與，將為該集團首次進軍韓國市場。該賭場

項目現時由韓國Paradise Co.(樂天)及日本知名遊戲企業
世嘉共同開發，預期2017年上半年開幕，整個項目總投
資額約93.6億元。

環亞智富拓日網購業務
香港文匯報訊（記者 陳堡明）環亞智

富（1390）旗下日本線上支付公司Vrti-
Trans宣布與日本三井住友信用卡公司合
作，將共同發展旗下網購平台BuySmartJa-
pan，系統會支持中國銀聯卡線上支付。
BuySmartJapan目前除與日本最大價格比較
網站「kakaku.com」有連外，並已獲大型
藥妝店Welcia加盟，為中國以至其他120
多個國家的消費者提供日本代購服務。
日本觀光部早已訂下目標，要於2020年

東京奧運期間將訪日遊客提高至2,000萬
人次，是次合作相信會促進遊客回國後繼
續通過跨境購物網站的購物。

德勤的統計顯示，截至今年底，預計本
港將有115隻IPO集資2,279億元，連

續第二年成為全球第二大IPO市場，分別
比 2013 年的 1,689 億元集資額及 104 隻
IPO，增加35%及11%。今年，新股和H股
上市的數目都分別創下歷史新高。當中超
過五分之三的集資金額是來自今年第三及
四季上巿的新股，儘管第四季新上市公司
數目僅為2013年同期約一半。

大型IPO包括內銀券商醫藥股
而展望明年本港的新股市場，德勤預計
有110家新股上市，集資額約1,800億元至
2,200億元，將較今年分別減少4%，以及
3%~21%。其中大型新股料包括內銀、券
商、醫藥股，當中一隻為內地大型科技公
司。亦不排除大型企業繼續有分拆活動。

滬港通等利港成人幣IPO中心
歐振興昨在記者會上表示，雖然滬港通

反應不及預期踴躍，但香港成為全球唯一
可直接買賣A股的離岸市場，明年更很大
機會發展深港通，增加人民幣國際化的投
資用途，未來本港將成為人民幣新股的集
資地。預計明年部分大型新股有機會以雙
幣雙股形式上市。雖然現時本港新股市場
以內企為主，較少亞太區公司。但隨着本
港的投資架構多元化，有望成為亞洲地區
資金的停留地。
他續說，滬港通未有市場預期踴躍，主

要因推出時間倉促。政策在11月中推出，
不少基金可能考慮年結及資金緊張而態度
審慎，故未有即時參加，長遠來說，情況
將有改善，市場亦能較健康地發展。

內地部分新股或轉來港上市
展望明年內地新股市場，德勤上市業務

組聯席領導合伙人紀文和昨表示，預料明
年新股數量不會大幅增加，由於滬深股市
近期熾熱，中證監或放慢審批新股步伐。
現時有600多間公司排隊上市，預計需時兩
年才可消化，不排除部分公司或轉向來港
上市。明年內地約180至220隻新股上市，
融資額1,000億元至1,200億元人民幣。
昨日首掛的萬達商業(3699)潛水，紀文和

表示，市場一直認為萬達為房地產開發
商，受現時內地市道欠佳拖累，對內房企
上市集資有一定負面影響。市場對萬達IPO
估價打折，未有將其納入娛樂產業等。
對於近來新股質素參差，不少公司上市

後發盈警，歐振興則認為，今年上市的大
部分為中小型企業，每年盈利僅約數千
萬。上千萬的上市費佔其年均盈利約
20%，難免對公司利潤造成壓力。不過，招
股書通常都有適當披露，未來管理層或可
增加與投資者交流。
至於不少公司首掛即跌穿招股價。歐振

興認為，這些或會影響未來新股的定價取
向，新股定價跟隨二級市場，現時油價波
動，二級市場也受到油價影響。

香港文匯報訊（記者 陳楚倩）本港今年IPO市場臨尾衝刺，全球集資

額排名成功「超車」躋身第二位。德勤中國全國上市業務組聯席領導合

伙人歐振興昨日預期，明年本港新股集資額將減少，約7至8隻大型新股

來港掛牌，每隻集資額約100億元，少於今年部分新股有300億元的規

模。但對明年港交所新股集資額名列頭3名很有信心，屆時與紐約和倫敦

一較高下。

■大連萬達商業地產昨在港上市，港交所主席
周松崗(右)及行政總裁李小加向萬達商業董事
長王健林(中)祝賀。 張偉民 攝

香港文匯報訊（記者 周紹基）歐美股造好，但A股
大幅下調，昨日上綜指插水逾3%，使港股疲弱，幸好
跌幅未有跟足，恒指全日收報23,333.6點，下跌74.8

點，結束三連升勢。聖誕長假期前夕，成交下降至786
億元。分析員指，恒指的20天線(23,449點)得而復失，
加上今日平安夜只有半日市，大市可能將回調至

23,200點左右。

長假前港股三連升斷纜
國指跌0.56%至11,677.7點，即月期指則高
水31點，成交10.5萬張，而國指期貨的轉貨
活躍，昨日成交23.6萬張。耀才證券研究部
經理植耀輝表示，A股早前急升，現進入調
整期很正常，預期A股在聖誕期間的走勢將
反覆，特別是中證監調查A股操盤事件，及
加強監控「融資融券」業務，都會使A股受
阻力。
他預期，港股需待有利好消息出現後，才

能有較顯著的升幅，否則會受制於A股的調
整浪。他料，恒指年底前可於23,500點附近
上落，但成交會維持低水平。
昨日大市焦點股為喜尚(8179)，該股盤中曾

創新高見1.63元後，突然高位急挫八成，該
公司隨即發表聲明，表示不明跌因，全日該
股暴跌70.3%，報0.455元，成交2.5億元。
該股之前曾發公告，表示正與一名關連人
士，就一項潛在收購事項作磋商。
藍籌股個別發展，新地(0016)案昨日判刑，

前聯席主席郭炳江及前執董陳鉅源分別被判
囚5年及6年，但新地系股份向上，新地最多

曾升2.25%，收市升0.7%至116.6元。

超人入股 中航工業起飛
獲長實(0001)承配4.5億股的中航工業(0232)，變相被

「超人」李嘉誠入股，股價即時炒起，該股高開27.4%
後，最多曾飆升43.5%，最終收升21%至0.75元，成交
3.5億元。另一被「超人」持股的中航國際(0161)亦升
6.37%。
佳兆業(1638)旗下深圳數個物業項目被鎖將影響公司

現金流，大行紛降目標價，其中德銀將其目標價由
4.68元，劈至2元。佳兆業再挫12.57%，近12個交易
日已跌近50%。

香港文匯報訊（記者 陳楚倩）內
地小額貸款公司佐力科創將於下周
一(29日)舉行新股記者招待會，介紹
主板上市的計劃。按一般新股上市
程序，該股很大機會成為明年首隻
新股。
據其初步上市披露的資料顯示，

在安永諮詢審計結果中，截至2014
年6月底，按照註冊資本計算，佐力
科創小貸是浙江最大的持牌小額貸
款公司；按照貸款餘額計算，則列
全省第二。其註冊資本為8.8億元，
總貸款餘額為10.64億元，在當地德
清縣的市場份額達到44%。中國銀
行為是次交易的獨家保薦人。
此外，新龍國際(0529)昨公布，建

議以實物分派方式分拆新龍移動於
主板獨立上市。持有公司每100股股
份獲發32股新龍移動股份的比例派
付特別中期股息。

新龍實物分派分拆新龍移動
分派將悉數通過向合資格股東實

物分派合共約8,867萬股新龍移動股
份的方式達致，佔經全球發售擴大
後已發行股本總額約31.67%。公司
預計新龍移動股份之股票將於明年1
月14日前，獲聯交所批准上市。
新龍國際早前曾表示，交易完成

後，公司將擁有新龍移動不少於
50%權益，仍視為附屬公司。新龍國
際昨收報3.96，跌約3%。

■歐振興(左)預期，明年約有7至8隻大型新股來港掛牌，每隻集資額約
100億元。旁為紀文和。 張偉民 攝

■恒指昨跌0.32％，結束三連升。成交下降至786億
元。 中新社